² Ali Osman Yüksel, "Meşhur Kıraât Âlimi: İbnü'l-Cezerî", *Hız Nuh'tan Günümüze Cizre Sempozyumu*, (İstanbul 1999), 114.

³ Bk. Harrâzî, *el-İmam Muhammed el-Cezerî Muhaddisen*, 13.

Cezerî'yi vazgeçilmez kılan onun kıraât ilminin çeşitli alanlarında yetkin ve çok sayıda eser vermiş olmasıdır. 833/1429 tarihinde Şîrâz'da vefat etmiştir.⁴

2. Hadis İlmindeki Yeri

İbnü'l Cezerî'nin hadis sahasında otorite oluncaya kadar dirayetle bu ilmin rivayet ve tedrisine devam ederek sika hadis hafızlarından olduğu zikredilmiştir.⁵ İbnü'l-Cezerî'nin kırâat ilmine yönelişinden sonra hadis ilmi ile de meşgul olmasının sebebi şudur: Bir gün hocaları ona şunu söylemişlerdir. Kırâat ilmi tâlibi daha fazla yormakla birlikte kapsamı dardır. Senin zihninin ise açık, anlayışın yücedir. Kim bu şekilde bir kapasiteye sahipse onun için hadis ilmi daha uygundur. Bunun üzerine İbnü'l-Cezerî hadis ilminde gayretini yoğunlaştırdı. Yüz bin hadisi senetleriyle beraber ezberledi. Hadis ıstılahları ilminde, beş yüz beyitlik eser yazdı. Bu eser Hafız Irâkî'nin (ö. 806/1404) *Elfîyes*'nden daha kapsamlıdır.⁶ İbnü'l-Cezerî, İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi zamanının muhaddislerinden hadis ilmini öğrendi. Ayrıca İbnü'l-Cezerî'nin hadisleri, cerh ve ta'dîl bilgilerini ve ricâl ilmini ezberleyip öğrendiği ifade edilmiştir. Fıkıhta ön plana çıkmamış ama kırâat ilminde mâhir olmuş; hadiste de vukûfiyet sahibi olmuştur. *Sahîhayn*'da, Ebû Dâvûd'da (ö. 275/889), Nesâî'de (ö. 303/915), İbn Mâce'de (ö. 273/887) ve Dârimî'nin (ö. 255/869), Şafîî'nin (ö. 204/820), Ahmed'in *Müsned*'lerinde (ö. 241/855) ve Mâlik'in (ö. 179/795) *Muvatta*'nda, Yahya b. Yahya, Ebû Mus'ab, el-Ka'nebî, İbnü'l-Bekir kanalıyla senetlerini ortaya koymuştur. Beğavî (ö. 516/1122) ve Nevevî'nin (ö. 676/1277) musannefâtında geçen senetlere ulaştırmıştır.⁷

Hadis sahasında yazmış olduğu eserler onun bu alanda uzman olduğunun bir alameti olarak değerlendirilebilir. Hadis ilminde daha çok hadis derleme ve şerhleriyle uğraşmıştır. Bunun yanında hadis usulü kitapları da kaleme almıştır. Hadis derlemelerinde sahih hadisleri kullanmaya önem vermiş, çoğu kere de hadislerin tahrirlerini yapmıştır. Hadis usulünde ise kendisinden önce gelenleri takip etmiş, onların kitaplarından faydalanmıştır. Özellikle *el-Muhtasar fî İlmi'l-Hadîs* adlı eserini İbnü's-Salâh'ın (ö. 643/1245) *Mukaddime* ve Irâkî'nin *Şerhu't-Tezkira ve't-Tebşira* adlı kitaplarından özetlemiştir. Eseri tertip ederken kendisine has bir tertiple oluşturmuştur. Kitabı ne yıldırarak kadar uzun, ne de anlamı bozacak kadar kısadır. Bu kitabını daha sonra *el-Hidâye*

⁴ Hayatı ve ilmî şahsiyeti hakkında bk.